

ACTA No. 269
REUNIÓN ORDINARIA
JUNTA DIRECTIVA
FUNDACION SAN ANTONIO

En la ciudad de Bogotá D.C., siendo las 3:30 p.m. del 1 de marzo de 2024, previa convocatoria hecha por la Directora Ejecutiva de la Fundación, de acuerdo con los estatutos, se reunió en la Curia Arzobispal (Sala de Juntas del señor Arzobispo de Bogotá) ubicada en la Carrera 7 # 11-10 en Bogotá, la Junta Directiva de la Fundación San Antonio, con la presencia de los siguientes miembros principales y suplentes:

Arzobispo de Bogotá, Cardenal Luis José Rueda	Patrono
Monseñor Rafael Cotrino	Miembro Principal y Presidente
Monseñor José Orlando Cruz	Miembro Principal
Camilo García	Miembro Principal
Monseñor Ricardo Pulido	Miembro Suplente
José Alejandro Bermúdez	Miembro Suplente

Asistieron como invitadas por parte de la Fundación las siguientes funcionarias: Mariana Córdoba, Subdirectora de Gestión Social; Elena Pito Ordóñez, Subdirectora Administrativa y Financiera de la Fundación; Diana Molina Cobaleda, Rectora Gimnasio Monseñor Manuel María Camargo; Kelly Agudelo, Contadora; y por parte de la Revisoría Fiscal, Nubia Jiménez y Sonia Valero.

Actuaron como presidente y secretario de la reunión, Monseñor Rafael Cotrino Badillo y María Mercedes Copello, respectivamente.

La Secretaria informa que hay quórum para deliberar y decidir. Se propone agotar el siguiente orden del día, el cual es aprobado por unanimidad por los directores presentes en la reunión:

1. Verificación de quórum
2. Lectura y aprobación del acta No. 268 de fecha 8 de febrero de 2024
3. Presentación y aprobación del Informe de Gestión a diciembre 31 de 2023
4. Presentación y aprobación de los estados financieros a diciembre 31 de 2023
5. Informe del Revisor Fiscal a diciembre 31 de 2023
6. Autorizaciones del Régimen Tributario Especial
7. Varios

1. VERIFICACIÓN DEL QUORUM

La Secretaria informa que existe quórum para deliberar y decidir válidamente con la presencia de tres miembros principales y dos suplentes.

DIAN
POR UNA COLOMBIA MÁS HONESTA

Dirección Seccional Impuestos Bogotá
División de Servicio al Ciudadano
Registro de Libros de Contabilidad
1.32.260

2. LECTURA Y APROBACION DEL ACTA No. 268 DEL 8 DE FEBRERO DE 2024

Se somete a consideración de la Junta Directiva el Acta 268 de la reunión de fecha 8 de febrero de 2024, la cual fue enviada previamente a los miembros de la Junta. Se deja constancia que el acta es aprobada por unanimidad de la Junta Directiva.

3. PRESENTACION Y APROBACIÓN DEL INFORME DE GESTIÓN A DICIEMBRE 31 DE 2023

La Directora Ejecutiva inicia la presentación del Informe de Gestión de la Fundación correspondiente a las actividades realizadas en el año 2023, el cual fue enviado con antelación a los miembros de la Junta Directiva y se anexa a la presente acta como parte integral de la misma (Anexo 1). La rectora del Gimnasio Monseñor Manuel María Camargo, Diana Molina, hace la presentación de la gestión del colegio durante el año 2023, resaltando las siguientes actividades y aspectos del mismo:

- Población estudiantil de 1029 estudiantes de transición hasta grado undécimo y un total de 896 familias, en su mayoría de estrato 3 (67.15%) y estrato 2 (31.48%), distribuida así: 553 niñas (53.7%) y 476 niños (46.3%)
- La población estudiantil proviene de 18 localidades de Bogotá con preponderancia en un 71% de las localidades de Antonio Nariño, San Cristóbal y Rafael Uribe.
- Se ha consolidado el equipo docente y directivo conformado por 62 colaboradores, fortaleciendo el clima laboral y disminuyendo la rotación docente.
- Con el Sistema Educativo de la Arquidiócesis de Bogotá – SEAB, se han coordinado y articulado diferentes estrategias y proyectos de enseñanza, resaltando el proyecto transversal de vida y la formación y capacitación de docentes.
- Mejoramiento del proceso de enseñanza-aprendizaje desde el modelo de las pedagogías activas y la educación socioemocional. Se continua con los énfasis en bilingüismo y tecnología.
- Preparación para las pruebas SABER en grados 10 y 11, que permitió una mejora en los resultados (2.8 puntos), manteniéndose el Colegio clasificado en A+ (nivel superior). De un total de 91 estudiantes en grado 11, 90 obtuvieron el título de bachiller.
- La aprobación de grado escolar se ubica en un 97,2%, valoración que se encuentra por encima del promedio histórico institucional.
- Implementación del sistema de mediación escolar y de prácticas restaurativas para la convivencia armónica.
- Se mantienen los énfasis en la enseñanza de tecnología y robótica, que se fortalecen con el mejoramiento de la infraestructura y dotación, así como en inglés, que se intensificó en primaria pasando a 8 horas semanales de clase.
- Adecuación de los salones de transición y primero.
- Inauguración de los ambientes de tecnología CREA-T, Antonio Copello Faccini que permitirán mejores condiciones en la enseñanza y práctica de nuevas habilidades en los estudiantes.
- El GMMMC se encuentra autorizado bajo el régimen de libertad regulada por certificación de calidad para la fijación de la tarifa anual. Para el año 2023, las tarifas de matrícula y pensión autorizadas oscilaron entre \$952.573 a \$962.271, dependiendo del grado. No obstante, la Fundación San Antonio fija anualmente los valores de beca que otorga a los estudiantes del GMMMC con relación a la tarifa anual autorizada y define en consecuencia los copagos que deben asumir mensualmente las familias. En el 2023, todos los estudiantes recibieron un apoyo fundacional, que se puede observar en la siguiente tabla de Copagos:

Fundación San Antonio
Nit: 860.008.867-5
Libro de Actas Junta Directiva

266

COPAGOS 2023	ESTUDIANTES 2023	BECA MATRICULA \$	BECA PENSIÓN \$	TOTAL \$	%
BECA 100%	7	0	60.290.000	60.290.000	1%
\$ 135.500	21	25.386.679	179.506.566	204.893.245	4%
\$ 211.800	28	14.137.783	160.062.827	174.200.610	3%
\$ 256.200	27	19.554.077	160.312.202	179.866.279	3%
\$ 310.400	140	81.735.280	790.501.682	872.236.962	16%
\$ 413.800	805	453.268.764	3.609.618.291	4.062.887.055	73%
\$ 464.300	1	488.719	3.934.170	4.422.889	0%
Total	1029	594.571.302	4.964.225.738	5.558.797.040	100%

- Mantener la población estudiantil en los estratos atendidos por el colegio representa un reto gigante en un ambiente de cambio demográfico (disminución del número de hijos por familia).
- Los ingresos del colegio son los siguientes, donde se observa el déficit que asume la Fundación para la prestación del servicio educativo. No obstante, se busca cada vez más mejorar la estructura financiera del GMMMC, aumentando el valor de los copagos y disminuyendo la diversidad de copagos. Sobre la cartera de colegio se lleva un control riguroso logrando su recuperación

Concepto	Ejecutado	Prorrateo *	Con prorrateo
Total Ingresos	5.188.887	0	5.188.887
Ingresos	4.914.093		
Otros ingresos	274.794		
Total Egresos	6.434.269	769.223	7.203.493
Gastos nomina	3.724.097		
Otros gastos **	2.710.172		
SUB - TOTAL EXCEDENTE - G.M.M.M.C.	-1.245.382	-769.223	-2.014.606

Cifras en miles de pesos

* Porción gasto administrativo FSA asumido por el GMMMC

** Gastos : impuestos, mantenimiento, Material pedagogico, Servicio de aseo y vigilancia

A continuación, la Subdirectora de Gestión Social presentó el informe correspondiente a las actividades desarrolladas por esa área durante el año 2023, que se resumen a continuación:

- En 2023, la Subdirección de Gestión Social y Relaciones Institucionales ejecutó recursos por la suma \$4.314.445.717 para la atención de cerca de 10.114 niños, niñas y adolescentes (NNA) de comunidades vulnerables de Soacha, Ciudad Bolívar, San Cristóbal, Usme y Usaquén en sus diferentes componentes y programas.
- Su principal programa, Redes, Escuelas para el Tiempo Libre, cumplió 20 años de operación continua. En 2023 atendió a más de 1.637 NNA.

DIAN
POR UNA COLOMBIA MAS HONESTA

Dirección Seccional Impuestos Bogotá
División de Servicio al Ciudadano
Registro de Libros de Contabilidad
1.32.260

- Los componentes trabajados en Redes son los siguientes: Académico (Cañama+ y Te Cuento un Cuento), Artístico (Casas Kiwa), Deportivo (Me la Juego por Mi Vida), Nutricional (Programa de Atención Nutricional -PAN-) y Psicosocial (#MeQuieroMeCuido)
- El 78% de los NNA inscritos en Redes atendió con regularidad y en promedio el 86% de los NNA aprobaron las materias de lenguaje y matemáticas.
- El recaudo de la cuota moderadora de los centros Redes, representó un recaudo de \$88.435.500 en 2023, muy superior a años anteriores.
- En componente deportivo hubo 1.898 sesiones de formación deportiva en el marco del programa "Me la Juego por Mi Vida", que culminó en un campeonato de fútbol en el colegio.
- La suscripción de 34 convenios con instituciones educativas de Bogotá y Soacha ha permitido que el programa del #ChatHolaMaestro amplíe su radio de acción de forma importante, llegando a más de 8000 NNA, de los cuales cerca de 1500 atienden con regularidad.
- Con inversión social superior a \$500 millones, la Fundación benefició aproximadamente a 520 NNA que están atendidos en los llamados centros redes filiales (Casa Caná, Casa Misericordia, Casa Sacra, San Vicente de Paúl, Cristo Maestro, Hogar Santa Vicenta María) donde operan con autonomía, generalmente, organizaciones religiosas con sus propios colaboradores, con los mismos lineamientos de la Fundación, así:

OBRA APOYADA	OBJETO	MONTO APORTADO
Casa Caná. Parroquia Sta María de Caná	Atención a 102 niños de comunidades vulnerables	\$204,4 millones
Casa de Misericordia. Fundación Madre Janer	Atención a 150 niños de comunidades vulnerables	
Casa Sacra. Parroquia Nuestra Señora del Santísimo Sacramento	Atención a 25 niños de comunidades vulnerables	
Misioneras de Cristo Maestro	Atención a 47 NNA de comunidades vulnerables	
Compañía Hijas de la Caridad de San Vicente de Paúl	Atención a 109 NNA de comunidades vulnerables	
Residencia Santa Vicenta María y María Inmaculada	Apoyo a 59 niñas escolarizadas víctimas del conflicto, de problemáticas sociales y familiares y 31 universitarias provenientes de provincia.	\$306 millones

- En formación musical se vincularon 166 NNA, de los cuales un grupo de 66 integrantes conformó la Orquesta San Antonio, que hizo una magnífica presentación en noviembre de 2023, en la segunda edición de Alegrementemente.
- Apertura de un nuevo centro en la localidad de Usaqué, con el apoyo de la Vicaría Episcopal Territorial Padre Misericordioso para 140 NNA en el año.
- En el mes junio, las constructoras DECO y APIROS le donaron a la Fundación San Antonio tres locales en el Conjunto Residencial Parque Tuparro para el desarrollo de nuevos proyectos con impacto social en esta zona de la ciudad.
- En diciembre de 2023, apoyamos las acciones de la Arquidiócesis de Bogotá con la iniciativa de Blanca Navidad, celebrando la novena y ofreciendo un almuerzo a 100 adultos mayores del barrio Girardot en la localidad de Santa Fe.
- En 2023, el programa Redes fue reconocido por parte de la Alianza para la Inclusión Laboral como una buena práctica para la recuperación de aprendizajes

en Educación Media

- La Red Internacional de Voluntariado Corporativo- Volutare le otorgó a la Fundación el sello de Excelencia en Voluntariado Corporativo.
- Más de 2.550 horas de servicio de voluntarios
- La Subdirección de Gestión Social logró gestionar \$779.710.654 millones en recursos de aliados para ser destinados a la inversión social de la fundación y en el mes de septiembre la Diócesis de Rotemburgo-Stuttgart aprobó una donación para ejecutar en el 2024 por cerca de \$140 millones.
- Se resalta el fortalecimiento de alianzas y cooperación con múltiples entidades para ampliar y financiar parcialmente los programas, destacando las siguientes:

OBRA APOYADA	OBJETO	MONTO APORTADO
Fundación de Atención al Migrante –FAMIG	Apoyo a migrantes mediante proceso de acogida, orientación, capacitación.	\$193,4 millones
Colegio Integral Femenino de Soacha	37 niñas becadas en situación de vulnerabilidad	\$65 millones

Se presentaron igualmente los informes de las áreas de desarrollo humano, tecnología y La Fiscala. Se deja constancia del cumplimiento legal y atención de todos los asuntos en estas áreas y en particular, en la mina La Fiscala en donde se han atendido oportunamente y a satisfacción de las autoridades los requerimientos y compromisos dentro del Plan de Manejo Ambiental.

Sometido a consideración de la Junta Directiva, la misma aprueba por unanimidad de los directores presentes en la reunión, el Informe de Gestión de la Fundación a diciembre de 2023.

4. PRESENTACION Y APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

A continuación, la contadora de la Fundación, Kelly Agudelo, presentó los estados financieros al cierre de diciembre de 2023. Se resaltan los principales aspectos:

A diciembre 31 de 2023, los activos de la Fundación ascienden a \$130.787 millones, de los cuales el 93% está representado en:

DIAN
POR UNA COLOMBIA MAS HONESTA

Dirección Seccional Impuestos Bogotá
División de Servicio al Ciudadano
Registro de Libros de Contabilidad
1.32.260

Tipo de Activo		Año 2023 Valor (en miles de \$)	Año 2022 Valor (en miles de \$)
Inversiones	Portafolio nacional	\$ 10.326.097	\$ 16.020.816
	Portafolio Inversiones del exterior	\$ 43.904.702	\$ 49.886.731
Propiedades inmobiliarias de inversión		\$ 65.122.747	\$ 65.122.747
TOTAL ACTIVOS (de inversión- no corriente)		\$ 121.307.494	\$ 135.787.525

Es bueno anotar, como se ve en los estados financieros, que el portafolio en dólares presenta una recuperación importante en términos de valoración a precios de mercado por US\$1.1 millones. No obstante, se observa un importante efecto en el portafolio del exterior debido a la disminución de la tasa de cambio que al cierre del año 2023 se ubica en \$3.822,05 frente a la TRM al cierre del año 2022 que cerró en \$4.810,20, lo cual en la contabilidad supone una disminución de ese portafolio en cerca de \$6.000 millones.

En cuanto al portafolio en moneda nacional se observa una disminución en aproximadamente \$6.000 millones, por un lado, porque se adquirió la casa de la Congregación de Hermanas de la Presentación, contigua a la sede de la Fundación por un valor de \$2.100 millones y por el otro, porque se ha utilizado para la operación anual de la Fundación (flujo de caja de efectivo), dado que la tasa de cambio en el año 2023 no fue favorable para monetizar los ingresos del portafolio del exterior.

El otro 7% se encuentra representado en propiedad planta y equipo (\$6.830 millones) y efectivo (\$2.122 millones) y cuentas por cobrar (\$527 millones).

En cuanto a las propiedades inmobiliarias están distribuidas así:

Tipo de Inmueble	#
Locales comerciales	11
Oficinas	2
Edificios*	3
Lotes	2
Parqueadero	1
	(41 espacios individuales)

* Incluye edificio histórico, Hogar de la Joven y Casa de las Hermanas.

A la fecha de este informe, los inmuebles se encuentran arrendados en un 88%. En el año 2023, estos inmuebles aportaron ingresos por la suma de \$ 2.286 millones.

Fundación San Antonio
Nit: 860.008.867-5
Libro de Actas Junta Directiva

268

Los pasivos suman \$1.695 millones y están representados en las siguientes cuentas:

Pasivos (en miles de \$)	2023
Pasivos Corriente	
Obligaciones financieras	870
Cuentas por pagar (1)	219.751
Impuestos por pagar (2)	139.648
Beneficios a empleados (3)	351.680
Pasivos estimados y provisiones (4)	480.175
Pasivos diferidos (5)	330.360
Otros pasivos (6)	172.766
Total pasivos corrientes	1.695.249

Como se observa, las principales cuentas por pagar están relacionadas con: (1) Pagos a proveedores; (2) Impuesto de IVA y provisión de renta; (3) Pago de prestaciones sociales a trabajadores (Cesantías e intereses de cesantía y vacaciones acumuladas por pagar); (4) Provisión para aporte pendiente a Fondo Futuro Inmobiliario; (5) Pagos anticipados de matrículas del gimnasio para el año 2024 y (6) Donaciones condicionadas pendientes de ejecución.

Los ingresos totales ascendieron a la suma de \$23.051 millones, distribuidos de la siguiente manera:

Ingresos (en miles de \$)	2023	2022
Ingresos de actividades ordinarias		
Ingresos ordinarios actividades enseñanza	5.016.402	4.448.785
Total ingresos de actividades ordinarias	5.016.402	4.448.785
Ingresos por actividades no operacionales		
Ingresos por rendimientos financieros	3.807.139	3.698.618
Ingresos por Arrendamientos	2.286.096	2.110.184
Ingresos de servicios por contratos	647.282	221.571
Donaciones y contribuciones	653.322	528.426
Otros ingresos *	10.640.893	21.450.193
Total ingresos por actividades no operacionales	18.034.732	28.008.992
Total ingresos	23.051.135	32.457.777

DIAN
POR UNA COLOMBIA MÁS HONESTA

Dirección Seccional Impuestos Bogotá
División de Servicio al Ciudadano
Registro de Libros de Contabilidad
1.32.260

Como se puede una de las principales fuentes de ingresos de la Fundación proviene de la actividad de enseñanza y corresponde en su mayoría al pago de matrículas y pensiones del Gimnasio Monseñor Manuel María Camargo por la suma de \$4.914 millones.

El segundo rubro más importante de ingresos está representado en los rendimientos del portafolio tanto nacional como del exterior, por la suma de \$3.807 millones. En promedio, el portafolio de inversiones nacional rentó el 12,97% y el portafolio del exterior 5,61%.

En cuanto a las inversiones inmobiliarias con ingresos por \$2.286 millones, se obtuvo una rentabilidad del 7,62%.

Es importante anotar que el rubro de "Otros Ingresos" registra dos conceptos significativos para la Fundación -diferencia en cambio y valoración a precios de mercado- que impactan considerablemente en los estados financieros, dado que el portafolio del exterior ocupa un porcentaje importante (36%) en la composición del activo. Tal como se puede observar, en el año 2023 hubo una disminución de "Otros ingresos" por \$10.809 millones, que se explica en gran parte por la diferencia en cambio, dada la disminución de la TRM, que pasó de \$4.810,20 a diciembre 31 de 2022 a \$3.822,05 a diciembre 31 de 2023, y significó un menor ingreso (contable) por la suma de \$8.681 millones. En esa misma línea, la variación a precios de mercado supuso un menor ingreso por la suma de \$2.142 millones.

En cuanto a los gastos, al cierre de 2023, ascendieron a \$35.611 millones, representados en las siguientes cuentas:

Gastos (en miles de \$)	2023	2022
Gastos operacionales de administración	12.841.706	18.484.264
Gastos por Donaciones y contribuciones	1.683.994	1.252.720
Costos Financieros	20.845.936	12.634.786
Otros gastos	150.390	391.054
Impuesto de renta y complementarios	89.179	47.000
Total Gastos	35.611.205	32.809.826

Se destaca que los gastos operacionales de administración disminuyeron en \$5.600 millones que se originan en el mayor valor de las propiedades que se registró en el año 2022 como consecuencia del avalúo de las mismas conforme a las políticas NIIF de las propiedades de inversión.

En cuanto a los Costos Financieros, la diferencia más importante se explica igualmente que en el caso de los ingresos, por la diferencia en cambio y la valoración a precios de mercado, que representaron en 2023, una variación total de \$8.261 millones. Vale la pena resaltar, como se indicó atrás, que el portafolio del exterior tuvo una recuperación por valoración a precios de mercado estimada en el menor costo por la suma \$4.264 millones.

A continuación, se resume el impacto de los conceptos mencionados, diferencia en cambio y valoración a precios de mercado, en los ingresos y gastos de la Fundación:

Concepto	2023	2022	Variación
Ingresos			
Diferencia en Cambio	4.810.507	13.492.330	8.681.823
Variación Precios Mercado	5.218.136	7.360.531	2.142.395
Subtotal	10.028.643	20.852.861	10.824.218
Gastos			
Diferencia en Cambio	16.533.552	4.007.951	-12.525.601
Variación Precios Mercado	4.099.083	8.363.486	4.264.403
Subtotal	20.632.635	12.371.437	-8.261.198

*Cifras en miles de \$

En cuanto al Patrimonio, está representado en los siguientes rubros:

Patrimonio (en miles de \$)	2023
Fondo social	1.529.029
Asignación permanente	75.043.665
Excedentes reinvertidos	11.301.246
Excedentes por reinvertir	1.739.603
Ganancias retenidas por transición a NIIF	51.802.994
(Déficit) Excedente del ejercicio	(12.649.250)
Revalorización instrumentos de patrimonio	236.232
Total patrimonio	129.003.519

En este punto se explica que el déficit contable del ejercicio del año 2023, se presenta principalmente por las fluctuaciones del dólar y las valoraciones a precios de mercado durante el año 2023 que afectan las inversiones del portafolio del exterior, como se ha indicado antes.

Vale la pena mencionar que eliminado el efecto contable ya visto en las inversiones del exterior, el resultado operativo de la Fundación es de (\$2.045,2 millones), el cual se ve reflejado en el siguiente ejercicio:

DÉFICIT - UTILIDAD (en miles de \$)	-12.649.250
Ingresos	
Diferencia en Cambio	4.810.507
Variación Precios Mercado	5.218.136
Subtotal	10.028.643
Gastos	
Diferencia en Cambio	16.533.552
Variación Precios Mercado	4.099.083
Subtotal	20.632.635
Subtotal	-10.603.992
DÉFICIT OPERATIVO	-2.045.258

Hechas todas las aclaraciones y dudas a los señores directores, se somete a consideración la aprobación de los estados financieros al cierre del año 2023, que presentan un dictamen sin salvedades como se verá en el punto siguiente.

DIAN
POR UNA COLOMBIA MAS HONESTA

Dirección Seccional Impuestos Bogotá
División de Servicio al Ciudadano
Registro de Libros de Contabilidad
1.32.260

La Junta Directiva por unanimidad aprueba los estados financieros del ejercicio fiscal terminado en diciembre 31 de 2023. Se anexan a la presente acta como parte integral de la misma los estados financieros a diciembre 31 de 2023. (Anexo 2)

BENEFICIO NETO O EXCEDENTE AÑO 2023

En cuanto al beneficio neto o excedente, la Directora Ejecutiva presenta a la Junta Directiva un informe con la aplicación del Beneficio Neto o Excedente aprobado en el año 2022 por la suma de \$2.758,9 millones en un plazo de cinco años, así como la aplicación del Beneficio Neto o Excedente de años anteriores, así:

Año Fiscal	BNE	Año ejecución	Valor aplicado	Saldo
2020	7.005.502	2021	148.281	
		2022	3.484.365	-
		2023	3.372.857	
2021	3.424.677	2023	3.424.677	-
2022	2.758.950	2023	1.019.347	1.739.603
Total	13.189.129		11.449.527	1.739.603

Se puede ver que en el año 2023 quedó un saldo pendiente de aplicar por \$1.739.6 millones del Beneficio Neto aprobado en el año 2022, el cual se aplicará en el año 2023 a la actividad meritoria.

El Beneficio Neto o Excedente correspondiente al año fiscal 2023 asciende a la suma de \$2.652,9 millones, que la Junta Directiva aprueba por unanimidad destinar en su totalidad a la actividad meritoria de la Fundación. El plazo para dicha aplicación será de cinco años.

5. INFORME DEL REVISOR FISCAL A DICIEMBRE 31 DE 2023

La Revisoría Fiscal procede a dar lectura al dictamen del Revisor Fiscal, el cual no presenta salvedades. Se anexa a la presente acta el Informe correspondiente como Anexo 3, y forma parte integral de la misma.

6. AUTORIZACIONES DEL REGIMEN TRIBUTARIO ESPECIAL

Para los fines de las normas tributarias vigentes, la Junta Directiva aprueba por unanimidad las siguientes determinaciones:

1. Autorizar a la representante legal de la Fundación San Antonio para solicitar la actualización y permanencia en el Régimen Tributario Especial y para que suscriba las certificaciones requeridas para adelantar dicho proceso.
2. Certificar que la Fundación San Antonio desarrolla actividades meritorias de las enumeradas en el artículo 359 del E.T. y concretamente las relativas a los numerales 1 y 5, en materia de educación formal y actividades de desarrollo social, respectivamente.
3. Que las actividades que desarrolla son de interés general y que a ellas tiene acceso la comunidad.
4. Que los aportes no son reembolsables bajo ninguna modalidad, ni generan derecho de retorno para el aportante, ni directa, ni indirectamente durante su existencia, ni en su disolución y liquidación.
5. Que los excedentes no son distribuidos bajo ninguna modalidad, ni directa, ni

- indirectamente durante su existencia, ni en su disolución y liquidación.
6. Que se identifican los cargos directivos de la entidad que ejercen y toman decisiones respecto del desarrollo del objeto social de la Fundación.
 7. Que se expida la certificación respecto de los miembros de la Junta Directiva, y representantes legales en el sentido de que no han sido declarados responsables penalmente por delitos contra la administración pública, el orden económico social y contra el patrimonio económico.
 8. Que se expida la certificación respecto de los miembros de la Junta Directiva, y representantes legales en el sentido de que no han sido sancionados con la declaración de caducidad de contratos celebrados con entidades públicas.

La Junta Directiva está en un todo de acuerdo con la expedición de las anteriores certificaciones, las cuales se hacen para el cumplimiento de las normas del Régimen Tributario Especial y la continuación de la Fundación en este régimen.

7. VARIOS

No habiendo más asuntos que tratar, el Presidente de la Junta da por terminada la reunión siendo las 5:20 p.m.



Monseñor Rafael Cotrino B.
Presidente



María Mercedes Copello V.
Secretaria

DIAN
POR UNA COLOMBIA MÁS HONESTA

Dirección Seccional Impuestos Bogotá
División de Servicio al Ciudadano
Registro de Libros de Contabilidad
1.32.260